MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 070/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

RIO DAS OSTRAS.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido

o soberano Plenário, requer que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de

Congratulações e Aplausos a

MIGUEL RODRIGUES FRANÇA

J U S T I F I C A T I V A

Miguel Rodrigues, conhecido carinhosamente como Miguelzinho, é um

jovem e talentoso piloto de motocross, que vem trilhando um caminho brilhante no

esporte, levando com muito orgulho o nome de Rio das Ostras para todo o Estado do Rio

de Janeiro e também para outros estados do país.

Sua história no motocross começou aos 10 anos de idade, marcada por muita

luta, dedicação e foco. Ao longo de 7 anos de carreira, Miguelzinho se consolidou como

um dos grandes nomes do esporte, conquistando importantes títulos, como bicampeão

Carioca de Motocross e campeão da Copa Dois Estados, que corresponde ao campeonato

Rio-Minas, uma das competições mais prestigiadas da modalidade.

Atualmente, com 17 anos, Miguelzinho é um atleta federado pela

Confederação Brasileira de Motociclismo (CBM), já atuando como piloto profissional,

representando não apenas sua categoria, mas também todo o município de Rio das Ostras

com excelência, disciplina e determinação.

Além das competições estaduais, Miguelzinho e sua equipe se preparam para

alcançar voos ainda maiores, com o objetivo de participar do Campeonato Brasileiro de

Motocross, elevando ainda mais o nome de nossa cidade no cenário nacional. Sua

trajetória inspira não só outros jovens, mas toda a população de Rio das Ostras, mostrando

que com determinação, foco e amor pelo que se faz, é possível superar desafios e alcançar

grandes conquistas.

Diante de tamanha dedicação, talento e por carregar o nome de nossa cidade

com tanto orgulho, esta Casa Legislativa reconhece e aplaude Miguel Rodrigues França,

por sua brilhante trajetória e por contribuir para o engrandecimento do município de Rio

das Ostras no cenário esportivo.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2025.

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

Vereador-Autor